PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE REGIME DE
ADIANTAMENTO N.° 047/2025

N° EMPENHO 413/2025
SERVIDOR/VEREADOR Maria Roseny Farias Lima -
CARGO/FUNCAQO Secretaria de Administracdo
MATRICULA FUNCIONAL | 521

CPF 811 %k **k_Q]

VALOR CONCEDIDO R$ 145,00

DATA CONCESSAO 08/07/2025~ ’
FINALIDADE DO AQUISICAO DE 1 GAS DE
ADIANTAMENTO COZINHA

BASE LEGAL

Lei Municipal n.° 1.246/2023 e
Lei Municipal n.° 1.303/2024

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO.

; - AL
Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

REQUERIMENTO DO
ADIANTAMENTO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grosso "™

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI - PRESIDENTE (GESTAO 2025-2026)

Eu Maria Roseny Farias Lima, secretaria de administracdo, Matricula Funcional
521, venho requerer de V.Exa., em cardter de urgéncia, Adiantamento Para Despesas de
Pequeno Valor. conforme Leis Municipais n° 1246/2023 e 1303/2024, no Valor de R$
145,00 (cento e quarenta e cinco reais), para atender a despesa: Art.4°, [, — para aquisi¢io
de 01 (um) gas de cozinha GLP 13kgs.

Ciente das condicdes abaixo:

Prazo de aplicacio: 10 dias — Art. 7°, pardgrafo anico, Lei Municipal n°® 1.246/2023

A Transferéncia bancaria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes dados:
Chave Pix: 66 99908 4169

Prazo para a presiaciio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n® 1.246/2023.

Nestes termos, 1

Pede Deferimento.

M

i

Itiquira-MT, 08 de julho de 2025. @
Maria Roseny F al'i]as Lima

Defiro com base na Lei Municipal n°® 1.246/2023 ¢ alteracdes:

4

E',dl/om.ar {zobbi

Vereadory/Presidente

Rua Joao Batista Vidotli 407 - Bairre Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adeline de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

x - C laMte)
Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Visto da Controladoria de Controle Interno:

Portaria Legislattya 094/2024.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.ieg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

mmu N

SOLICITACAO DE DOTACAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

) iCi Tl VAL
Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso /"

SOLICITACAO n° 047/2025
ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS
(Lei Municipal 1246/2023 ¢ 1303/2024)

Da Secretaria de Financas

Para: Departamento de Contabilidade
Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

Assunto | Solicita¢do de Parecer Contibil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis,
no requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para a
Servidora abaixo citado, objetivando despesas para aquisi¢do de 01 (um) gas de cozinha
GLP 13kgs. Solicito parecer contabil sobre a existéncia de dotacdo orcamentaria.

Solicitante MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Cargo/Func¢io | SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Matricula 521

Valor R$145,00

Itiquira-MT., 08 de juiho de 2025.

Warmnine N G . od san

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso
Secretaria de Finangas
Portaria 007/2025

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PODER LEGISLATIVO -**

T

PARECER CONTABIL N° 073/2025
DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 47/2025 - SECRETARIA DE F INANCAS

Prezada Senhora,

Em atengéo ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e
apos analise, informo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigacio decorrente do
Adiantamento para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: _ADIANTAMENT() PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA
AQUISICAO DE 01 (UM) GAS DE COZINHA GLP 13 KGS.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA 1
SUBFUNCAO ACAO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS COM A 2.186
CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: R$ 324.784,20 (trezentos e vinte e quatro mil, setecentos e oitenta
€ quatro reais ¢ vinte centavos)

SALDO A EMPENHAR: RS 145,00 (cento e quarenta e cinco reais).

[tiquira-MA' ., 08 de julho de 2025.

Saraﬁa/ osta Rosa

Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

o

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO <"

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Tavmi >

PROCESSODE EMPENHO,
LIQUIDACAO E
PAGAMENTO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO "~

A . - MU,
Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

RECIBO DE PAGAMENTO N° 047/2025

Valor RS 145,00

Nome " | MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Fun¢io . = | SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
CPF 811.XXX.XXX-91

Mat. Funcional |521

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n° 407,
Bairro Santo Anténio, Cep 78.790-000, Itiquira-MT, a importancia de RS 145,00 (cento
e quarenta e cinco reais), relativo a pagamento de adiantamento de pequenas despesas
para aquisi¢do de 01 (um) gés de cozinha GLP 13kgs.

Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT., 08 de julho de 2025.

M

Assinatura

Visto Sec. De Finangas:

e —~ "

iczmieie) & . (ondQae

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

Pagina: 1/ 1

NOTA DE EMPENHO | e i
ESTADO DE MATO GROSSO Tamew?.. sario: Sarahicosta
Data do Empenho: 08/07/2025
C.N.P.J. 00.176.362/0001-38 N° do Empenho: 413/2025
Municipio:  ITIQUIRA ORDINARIO
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENCAQ E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagao: 650.000,00 Empenhos anteriores: 107.489,30
Valor Dotagao Atualizada: 440.000,00 Valor do empenho: 145,00
Total (A): 440.000,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 107.634,30
Total (A - B): 332.365,70
~“redor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
PFICNPJ: 811.624.561-91 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:  (65) 9658-4586
Enderego: C-S/N Cidade: Hiquira UrF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagdo:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de aqguisi¢éo de 01 (um) gas de cozinha GLP 13

kgs.
Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 145,00
Pagamentos: N° Pagamento.:627  Conta Bancaria.: 104 - Caixa Economica Federal /6071006 - 6 Valor .: 145,00
Valor Total Pago.: 145,00
Valor Total a Pagar.. 0,00

Fundamento legal: Ndmero Licitagdo:
Modal. Licitagao: Numero Processo: Data homologacao:

Nuamero Contrato: Data contrato:

NOmero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  08/07/2025

Responsavel

SARAH DA COSTA ROSA
*ki.*ﬂt.561_*k
Assessora Contabil

/EDIOKIAR GOBBI

R R T

Presidente

Sislema Contabil - Belha Sistemas. Usuario: Sarahhcosla. Emissdo: 08/0

7/2025, as 15:01:47. Prolocolo: 2805b9a8-4639-4111-802e-2{3c33cb0bf6



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO

C

Pagina: 1  / 1
Data: 08/07/2025
Usuario: Sarahhcosta

Data da Liquidagao: 08/07/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 No da Liquldagéo: 568!2025
Municipio:  ITIQUIRA N° do Empenho: 413/2025
ORDINARIO
Vencimento: 08/07/2025
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2188 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 413/2025 Liquidagoes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 145,00 Valor liquidado: 145,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 145,00 Total (B): 145,00
Total (A - B): 0,00
 edor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
CPFICNPJ: 811.624.561-91 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:  (65) 9658-4586
Enderego: C-S/N Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de aquisigdo de 01 (um)

kgs.

gas de cozinha GLP 13

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 145,00
Descontos:
o Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 145,00
Fundamento legal: Namero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagdo: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o {material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  08/07/2025
Responsavel
MARIA ROSENY FARIAS LIMA
R IIE s eas pEg e
Presidente Secretaria de Administracdo 7

Sisloma Contabil - Belha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emidsao: 08/07/2025, 4s 15:02:06. Protocolo: 14ccable-h2d6-42ac-adad-1eb32a7al3es



AL

08/07/2025

GEREN&%D'?.‘E'A

Comprovante de Transagio Pix

TN

Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

[
ID da transacdo:  E00360305202507081135f8583909a27

Situacdo: EFETIVADA Data e Hora: (08/07/2025 as 10:47:44
Valor Original: R$ 145,00 Valor Atualizado: R$ 145,00

Detalhes: PAGTO REF ADIANT AQUISICAO DE 01 GAS DE COZINHA

Origem

—r

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ:  00.176.362/0001-38

Instituicdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: Maria Roseny Farias Lima
CPF: XXX.624.561-XX
Instituicdo: MERCADO PAGO

Chave Pix: +5566999084169

Codigo da operagio: 49377515841

L Chave de seguranga: INQA4RTYTSP2AZTR

Caso tenha dividas ou ndo reconheca esla transacio, entre em contato com o Aldé CAIXA e informe o 1D Transagiio presente neste comprovante.

Ald CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais & Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CATXA: 0800 726 0101

Ouvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva; 0800 726 2492



ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38

Municipio: ltiquira

A

Pagina: 1/1
: Usudrio: Sarahhcosta
Data da Ordem:
N. da Ordem:

08/07/2025
627/2025

Orgio:

Unidade:

Funcional:
Projeto/Atividade:
Natureza de Despesa:

01.000

01.001

1.31.2186

2.186
3.3.80.30.97.00.00.00

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Camara Municipal

PROCESSO LEGISLATIVO

MANUTENGCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO

Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAOC VINCULADOS DE IMPOSTOS

Numero do empenho: 413/2025 Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 145,00 Valor da ordem: 145,00

Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Valor anulado: 0,00 Retengdes: 0,00

Total (A): 145,00 Total (B): 145,00
Saldo (A-B): 0,00

_ Credor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
PF.: 811.624.561-91 Inscr.Est./Ident.Prof.:

Enderego: C-S/N

CEP.: 78790-000 Cidade: ITIQUIRA - MT

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de aquisigdo de 01 (um)

Especificagao: J
gés de cozinha GLP 13 kgs.

Fonte de Recurso; Ordinario Valorgeral.: 145,00
Fica autorizado o pagamento de R$: 145,00
Contabilizagdo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 08/07/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 145,00
Recursos: 15000000000 Valor: 145,00
=3 Banco Baixa: 104 - Caixa Econémica Federal Conta Baixa: 6071006 - 6 N° Docto:

Crdem de pagamento: Em 08/07/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  08/07/2025 recebi (emos) a importéncia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

LFFERNANDES

CARDOSO
*{ri‘liﬁi.661_*i

Secretaria de Finangas

HhE AHE | o Wk

Presidente

Sistema Contébil - Belha Sistemas. Usuario: Saranhcabta. Emissao: 08/07/2025. as 15.01:04. Protocolo: 47a8159d-df7 2-4def-bbf6-af653 16916ac



PODER LEGISLATIVO

:
Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso Ve

DECLARACAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

Rua Jodo Batista Vidotl 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-rnail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenariv Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Tamd)

DECLARACAO

Eu, Maria Roseny Farias Lima, Secretaria de Administracio,
matricula funcional n® 521, DECLARO ter pleno conhecimento das

normas que regulam o regime de adiantamento, previstas nas Leis
Municipal n°® 1.246/2023 e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta
efeitos legais, firmo a presente.

Itiquira, MT. 08 de julho de 2025.

V%

Asginatura

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso 0%

PRESTACAO DE CONTAS

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

Vereador/Servidor MARIA ROSENY FARIAS LIMA
CPF 811.XXX.XXX-91

Matricula 521

Data do Adiantamento 08/07/2025

Valor R$ 145,00

DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para aquisigio de 01 (um) gés de cozinha GLP 13kgs.

Fornecedor: SUPERMERCADO MONTREAL LTDA.

CNPJ 53.388.148/0001-01

Historico: Aquisi¢do de 01 (um) gas de cozinha GLP 13kgs, conforme NF-e N° 89, Valor Unitario R$
145,00 (cento e quarenta e cinco reais), Valor Total R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais),

VALOR TOTAL GASTO: R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais)
E o relatério

Itiquira-MT, 15 de julho de 2025.

WA

MARIA ROSENY FARIAS LIMA

Anexos: Nota fiscal citada.

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail; secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




Recebemos de SUPERMERCADO MONTREAL LT DA os produios e/on sein igos consiantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado.

Data emissao 15/07/2025, Valar T
ITIQUIRA - MT

DATADO RECEBIMENTO IDENTIFICACAD £ ASSINATURA DO RECH

WO

otal R5145,00 [ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL j - Enderego: TUA JOAO BATISTA VIDOTTI, 407 - SANTO ANTONIO),

Identificagiio do Emitente

CENTRO, ITIQUIRA - MT
CEP 78.790-000
(65)C006-0000

SUPERMERCADO MONTREAL LTDHA

R FERNANDO CORR%LA DA COSTA, 382

a
|

DANFE
Documerto Auxiliar da

Nota biscal Eletronica

- ENTRADA E

-SAIDA
N 00.¢00.089
Série 1
Folha 1/1

Il

5125 0753 3881 4800 6101 5500 1000 0000 8913 4633 6380

0O

CHAVE DE ACESSO

Consulta de autenticidade no portal da NF-e
www.nfe. fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Autenticadora

NATUREZA DA OPERACAQ
VENDAS DE MERCADORIAS DENTRO DO ESTADO

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAQ DE USO |
151250060417120 15/07/2025 - 10:20:07

T

INSCRICAO ESTADUAL
140358811

INSCRICAC ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARI:

CNPJ
53.388.148/0001-01

DESTINATARIO / REMETENTE

TS

NOME / RAZAO SOCIAL
ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL

CNPI / CPF DATA DA EMISSAQ

00.176.362/0001-38 15/07/2025
ENDERECO BAIRRO / DISTRITC CEP DATA DA SAIDA
RUA JOAQ BATISTA VIDOTTI, 407, SANTO ANTONIO 78..79-0-00 15/07/2025
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
ITIQUIRA MT (65)3491-1514 10:20:07

| ] A

15/07/2027
R$ 145,00

Vhiaut:
PARC. I/1

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALC. DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST | VALOR TOTAL DOS PRODUTO
0,00 0,00 0,00 0,00 145,01
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DFSP. ACESSORIA| VALOR DO 1PI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0.060 0,60 2,00 0,00 143,06
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANS?PGRTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA  [CODIGO ANTT |PLACA DO VEIC|UF  [CNPJ/ CPF
(3) Sem Frete
CNDERECO MUNICIFIO UF | INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE | ESPECIE 11ARCA NUMERACAG PESQ BRUTO PESO LIQUIDO
0 0,000 0,000
DADOS DOS PRODUTOS / BERVICOS |
CODIGO VALOR| VALOR| VALOR| BASEDE| VALOR| VALOR[ALIQ.%
PRODUTO DESCRICAQ DA PRODUTO / SERVICC INCM/SH_JCSOSNICROPIUND QTDE _IUNITARIOL  DESC)| LiouUno CALC, 1CIMS 1pI{ICMS] TP
87577 GAS COPAGAS [3KG 2711010 102 5102 JON 1ol 145000 000l 14500 000 0.60 0,00 0.00] of

DADOS ADICIONAIS

e
o

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Cond.Pag: A VISTA - Trib aprox R$: 0,00 Federa! e 20,30 Estadual Fouie: IBPT

Av. Historiador Rubens de Mendonca 917 Bairro Araes - CBA

(50i7eW) PROCON-MT FONE 151,

RESERVADO AO FISCO




mercado G
pPago

@ Comprovante de transferéncia
- Terga-feira, 15 de julho de 2025, as 10:47:45.

R$ 145

aquisicao de gaz GLP para a camara

e De
. Maria Roseny Farias Lima
CPF: ** 624.561-*
Mercado Pago
Agéncia: 0001
Nimero da conta: 30234486644

® Para

SUPERMERCADO MONTREAL LTDA
CNPJ: 53388148000101

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE
ADMISSAO DO CERRADO MATO-GROSSENSE -
SICOOB CERRADO MT

Agéncia: 4349
Numero da conta: 14312182

Nimero da transacdo do Mercado Pago
118159296031

ID de transagédo PIX
E10573521202507151347QthJ9f6ebJl

Atendimento ao Cliente
0800 637 7246

Ouvidoria
0800 688 4365



15/07/25, 13:06 about:blank l C‘

, L e
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL L Qi

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

I o heche COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAGQ [ DT DE ABERTURA
53.388.148/0001-01
el CADASTRAL 05/01/2024

NOME EMPRESARIAL
SUPERMERCADO MONTREAL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SUPERMERCADO MONTREAL ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINCIPAL .
47.11-3-02 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - supermercados

CODIGO E DESCRIGAG DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

10.91-1-02 - Fabricagéo de produtos de padaria e confeitaria com predominancia de producao prépria

47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializadoe em produtos alimenticios nio
especificados anteriormente )

| | 47.22-9-01 - Comércio varejista de carnes - agougues’

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

47.84-9-00 - Comércio varejista de gas liqliefeito de petréleo (GLP)

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nado especificados anteriormente

47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios

47.21-1-02 - Padaria e confeitaria com predominancia de revenda

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigas de papelaria i '
56.11-2-03 - Lanchonetes, casas de cha, de sucos e similares ;
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

CODIGC E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURG NUMERO COMPLEMENTO

R FERNANDO CORREA DA COSTA 382 Ll

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.790-000 CENTRO ITIQUIRA MT
ENDEREGO ELETRGNICO TELEFONE g
ROBERTTURATTI@HOTMAIL.COM (66) 9622-2066/ (0000) 0000-0000

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dkokkk

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 05/01/2024

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

R AR UK FAR RN

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 15/07/2025 as 13:05:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ:

53.388.148/0001-01

NOME EMPRESARIAL:

SUPERMERCADO MONTREAL LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais)

0 Quadro de Sdcios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) ¢ o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:
- ROBERT DIEGO TURATTI

Qualificagdo:

49-Socio-Administrador

Para informag®es relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 15/07/2025 as 13:06 (data e hora de Brasilia).
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ESTADO DE MATO GROSSO - Pagina: 1/ 1
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA s
NOTA DE PRESTAGAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA LOWAMAL )

C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38
Municipio: ITIQUIRA

Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa:

Beneficiario: MARIA ROSENY FARIAS LIMA CPF: 811.624.561-91

Enderego: C-SIN CEP: 78790-000

Responsavel: CPF:

Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 1.500.0000000 Recursos n&o Vinculados de Impostos

Natureza da Despesa: 3.3.80.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO

Empenho: 413/2025 Data: 08/07/2025 Valor: 145,00

Prestagao: 78 Data: 2025-07-15T03: Valor: 145,00

Especificagdo: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de aquisigao de

01 (um) gas de cozinha GLP 13 kags.

Comprovantes da prestagio de contas

Tipo Numero Credar CPF/CNPJ Valor
NF-Nota Fiscal 89 SUPERMERCADO MONTREAL LTDA 53.388.148/0001-01 145,00

AZA
SARAH DA COSTA ROSA

ﬁ*i-w*i.561_*h
Presidente Assesscra Contabil

Sistema Contabi - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosla. Emissdo: 17/07/2025, as 13:28:18. Pratocolo: [el8203e-6b1d-4eab-b610-82d218a90647
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Carnara Municipal de Itiquira - Mato Grosso ‘="

DECLARACAO DO
DEPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTACAO
DE CONTAS

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.ieg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso """

DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da CAmara Municipal de
Itiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e alteracdes
na Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, ap6s analisar a
prestacdo de contas do Processo n° 047/2025, empenho 413/2025
concedido a servidora: Sra. Maria Roseny Farias Lima, matricula
funcional 521, constatou-se que o mesmo encontra-se conforme a lei.
O valor concedido foi de: R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais),
sendo gasto na sua totalidade. A prestagdo de contas estd devidamente
apresentada de forma correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declaragdo.

[tiquira-MT, 17 de julho de 2025.

Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso '/,

PARECER DA
CONTROLADORIA INTERNA

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenaric Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grosso 1)

CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N° 51/2025
REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 47/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido a Servidora Maria Roseny Farias Lima, Matricula 521.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n® 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n°® 101/2000;

Lei N° 4.320/1964.

L.INTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Camara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagdo vigente, especialmente a Lei Municipal n°®
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 ¢, em resposta a
solicitagdo interna N°221/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Numero de Processo - N° 000000122, Numero Unico UOP.LFO.YP7-M2, na data de
17/07/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PODER LEGISLATIVO

16
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@rvidor/\fereador Maria Roseny Farias Lima

Cargo/Fungio Secretaria de Administracio

Matricula 521

Data da Requerimento 08/07/2025

Valor RS 145,00 (cento e quarenta e cinco reais)

Recibo N®47/2025 - Data de Emissdo: 08/07/2025

Data do Pagamento Banco Caixa, Id da transaciio N°
E00360305202507081135f8583909a27
em 08/07/2025, horario 10:47:44

Forma de Pagamento Chave Pix Telefone: +5566999084169

Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n° 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido a servidora supra citada, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, I, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024: Motivo: Aquisicdo de 01 gas de cozinha GLP 13 KG.

L. Despesas com material de consumo, desde que nio previsiveis.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
- bancério, Caixa Econdmica Federal, Agéncia 4465- Operagdo 006 — Conta 00071006-6,

em nome do vereador, através de Pix, conforme acima detalhado.

Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constituigdo da Republica, artigo
59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei
Municipal n® 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n® 1.303/2024; e das normas
vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a
Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

/\j‘/

(_j"\‘\\ \ Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
\ w Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
Q\\ ) e “Plenario Adelino de Souza Campos”

N



PODER LEGISLATIVO __

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Ap6s analise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federai n° 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho N°413/2025 (pagina 09), em conformidade

com as normas previstas e com observancia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta, foi devidamente formalizada, através de relatério ¢
documentos comprobatérios, constantes nas paginas 15 a 20, sendo apresentado uma nota

fiscal. conforme abaixo citado:

Fornecedor: SUPERMERCADO MONTREAL LTDA
Nome Fantasia: “SUPERMERCADO MONTREAL”
Pessoa Juridica — CNPJ 53.388.148/0001-01
Responsavel Legal: ROBERT DIEGO TURATTI

NF-¢ Data: Valor Chave de Acesso
89 15/07/2025 | 145,00 | 51250753 3881 4800 0101 5500 1000 0000 8913 4633 6380
Horario
10:20:07

Consta-se ainda que, o valor concedido foi de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco

reais), sendo gasto na totalidade.
Corroborando a tese da legalidade, na pagina 23, deste processo, consta declaragio
emitida pelo departamento contabil, assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,

CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Foi cumprido o prazo para prestagio de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal
1246/2023.

O processo esta devidamente paginado e rubricado.

.&R})\ Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
W“ N Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
é\ \ “Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

48
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2. CONCLUSAO

Apos andlise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n° 1.246/2023 e Lei Municipal n° 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente

desta Casa de Leis para a devida homologagdo, conforme orientagdo do artigo 15 da Lei
n® 1246/2023.

Apds a homologagio solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.

E o Parecer.

Itiquira-MT., 18 de julho de 2025.

mﬂ ( es da Silva
Coordengadora d{e Controle Interno
Matricula M’Cional 100

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Pienario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

TERMO DE HOMOLOGACAO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ttiguira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail- secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso * =™+

TERMO DE HOMOLOGACAOQO

Processo N°: 047/2025

Empenho: 413/2025

Data: 08/07/2025

Valor: RS 145,00 (cento e quarenta e cinco reais)
Servidora (a): Maria Roseny Farias Lima

CPE: 5] ], %, dack.g)

Matricula: 521

Apos analise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.° 51/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 24 a 28 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestacdo de Contas do adiantamento concedido a servidora Sra. Maria Roseny
Farias L.ima, acima qualificada, com base na Lei municipal 1.246/2023 e Lei
1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposi¢do do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n° 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 18 de julho de 2025.

=y A e e

'lEdiémar Gobbi
Presidente
Gestdo 2025/2026

Rua Joé&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso '

CHECK LIST DE
VERIFICACAO

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DEADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR

Processo n° | 047/2025 ]
Data da Concessio | 08/07/2025
Valor R$145.00
Servidor(a) T MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Cargo: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Matricula: 321
CPF | §i11, e gy
Base Legal J Constitui¢fo Federal e Estadual

LC n®101/2000

Lei 4320/64

Lei 14.133/2021

Lei Municipal N° 1246/2023.

L Lei Municipal N° 1331/2024 J

Descri¢do da Finalidade do Adiantamento:
O Respectivo adiantamento foi utilizado para o custeio da despesa para aquisicio
de 01 (um) gas de cozinha GLP 13kgs

Previsdo Legal: Lei Municipal N° 1246/2023, Art 4°, Inciso I.
A=

Dota?fl—o Or¢amentaria: Para cobertura da respectiva despesa foi utilizada a seguinte

dotagfo orgamentaria:

3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pequenas despesas.

INTRODUCAO:

Com base no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203, entende-se por

adiantamento o numerério colocado a disposicio do servidor efetivo, comissionado e/ou

W\W _

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiqui‘ra—MT \
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail- secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso
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do agente politico em exercicio. ou até mesmo colocado a disposi¢do de um
departamento, cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede da
Cémara Municipal de Itiquira-MT e/ou mesmo na localidade da sede, para fins de realizar

despesas que, por sua natureza ou urgéncia, ndo posso aguardar o processamento normal

de aplicagio.

A Secretaria de Financas, nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes
Cardoso (secretaria de F inan¢as), nomeada pela portaria n® 007/2025, com base na
legislagdo supra citada e demais normas regulamentam a execucdo da despesa publica,

procedeu a devida analise neste processo, apresentando o seguinte resultado:

01 O PROCESSO DE CONCESSAO DE SIM | NAO | N/A
ADIANTAMENTO CONTEM:
| O processo de concessdo de adiantamento contém
documentos que autorizaram a concessio? ><
1.2 Tem pedido formal de adiantamento? )&
1.3 Existe declaracao do servidor(a) declarando ter pleno

i - o - : 351 st : k\ V4
conhecimanto das normas que regulam o regime de >/
adiantamicato, previstas nas Leis Municipal n®

| 1.246/2023 ¢ 1.303/2024.

1.4 " Existe nota de empenho prévio a realizacdo da

despesa? >(

1.5 | A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de \
5 X
despesa %

1.6 Existe  documento  formal  do pagamento | \ /
(Recibo/procedimento bancdrio) \
L7 i Existe Nota Liquidago? V\

LLS ' Existe a Ordem Bancaria? X J

0\
F\

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”

,
YA
/ ;



PODER LEGISLATIVO '

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso ‘it

(1.9 Existe a Prestagfo de Contas relativa a aplicagdo do

]
recurso, com os devidos documentos comprobatdrios X
/

emitidos € nome da Camara Municipal de [tiquira?

1.10 Existe Devolucio de Valor?

P

1.11 Existe Ressarcimento ao beneficiario?

1.12 ! Todas as folhas do processo estio numeradas o
rubricadas no canto superior direito da pagina? ><

1.i3 Foi cumprido o prazo de 15 dias para prestagio de

contas, por parte do beneficiario do adiantamento, |
conforme previsto no artigo 16 da lei municipal n°

1246/2023.
02 AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A
DOCUMENTAL
2.1 A concessio do adiantamento foi para servidor em

exercicio no orgio?

22 O recurso foi destinado de fato a despesa citada na |
solicitagdo? )<

2.3 Foi obedecido o prazo méaximo de aplicagdo (10 dias
corridos), conforme art. 7°, inciso IV, paragrafo X<
inico da Lei Municipal n® 1.246/2023. ¢

2.4 Foi obedecido o prazo méximo de comprovagio da \
aplicagéo do recurso (15 dias), conforme art. 11, 8 2% \<
da Lei n°® 1.246/2023? //

2.5 O valor do adiantamente obedece ao limite maximo

de R$ 8.000,00 (oito mil reais), como fixado no art.1°
da Lei Municipal 1.303/2024, que alterou o art. 5° da
Lei Municipal n° 1.246/20237

2.6 O adiantamento foi concedido por autoridade

p
Ordenadora de Despesa do 6rgio? ,X

S

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira—l\%T
Teiefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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27 'O requerimentc de adiantamento contém o

' detalhamento da destinacfio do recurso?

2.8 Cs decurentos fiscals sdo futegros e sem rasuras?
!
2.9 | Os documentos devidamente organizados por ordem

cronoldgica de data?

2.10 s documentos fiscais contém a descri¢do correta e

individualizeda do materiai adquirido ou do (s)

e | e el o

servigo(s) prestado(s)? /
2.11 C documenio fiscal de pagamento a Autdénomos

wecibo- RIPPA) conéim os mirasros de re 0istre no
i y

INSS ou NIT do Prestador dos Servigos?

[
o
e}

| Nos' pagamentos de+ servigos prestados  por

-auténomos foi retido o imposto de renda (IRRF )?

PR R | e

213 Nos  pagamentos de  servicos - prestados por
autonomos foi retido o ISSQN?Y
2.14 Ce documentos fiscais foram emitidos em nome do
drgde a que pertenca o servidor? X
03 ' AVALIACAQ DAS CCNDICOES DA SIM | NAO | N/A
COMNCESSAO:
3.1 Ha controle para evitar a concessio de adiantamento
para servidor em: alcance, ou seja, responsavel por
dois ou.mais adantamentos pendenies?
3.2 Os adiartamantos sic Pagos ctravés de
procediitento bancdrip, e Bance Oficial?
3.3 O adiantamente foi cc:-ﬁedidq rara aquisicdo de

Al q de consums odu para contratagdo de

servigos?

P

Rua Joao Batista \f’;dct:i 407 - Bas TO Sdnto Aﬂtonlo lt iquira-MT
Teiefone: (3¢ |} uq— 31-1514 - e-maii. ecrerana@;thulra_mt.leg.br
. Plenario Adeiino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

(W)

3.4

O adiantamento concedido atende as normas no que
se refere a ser em carater de urgéncia desde que

caracterizada a situagdo de emergéncia?

X

04

AVALIACAO - PRESTACAO DE CONTAS DO
ADIANTAMENTO:

SIM | NAO

N/A

4.1

A prestagdo de contas contém todos os documentos

previstos na norma?

4.2

Termo de Homologacdo emitida pelo ordenador de
despesa aprovando a Prestagio de Contas e
Declarando que o processo deve ficar a disposicéo do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
MATO GROSSO, conforme estabelece a Portaria N°
017/2005, de 18/0 2/2005, DO EGREGIO TCE /MT?

43

Tem comprovante original de depdsito bancério
relativo ao saldo de adiantamento devolvido, quando

o valor aplicado for menor do que o concedido?

4.4

Fxiste documento emitido pelo servidor tomador do
adiantamento, em que este declara que o valor
aplicado foi superior ao concedido e, que esta
desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do

valor que excedeu?

4.5

Os documentos fiscais constantes na Prestagdo de

Contas estio atestados por servidor (devidamente
identificado), que ndo seja o detentor do

adiantamento?

4.6

Foi instaurado Termo Administrativo

Circunstanciado (TCA). quando as contas ndo foram

| prestadas no prazo legal (15 dias) a contar da

concessao?

o
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4.7 Fol instaurada TCA quando se constatou aplicagéo T
com irregularidade do recurso? )<
4.8 Os saldos néo utilizados foram devolvidos e foram

conferidos os comprovantes?

4.9 Constatada a aplicagdo irregular do recurso de

rejeitado foi recolhido pelo servidor ou esta sendo

/

tomada providéncia para regularizar a pendéncia?

4.10 Ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de

Despesa do Orgéio mediante Portaria?

4.11 Se hé outros documentos exigidos pelo Ordenador de

Despesa do Orgdo mediante Portaria, estd sendo )(

‘K

/

adiantamento, o valor da prestacdo de contas X
/A

cumprida a exigéncia?
05 AVALIACAO DOS CONTROLE INTERNOS | SIM | NAO | N
DE ADIANTAMENTOS
5:1 O adiantamento concedido observa as normas de

controle interno?

52 Tem cobertura orcamentaria para a realizagdo da
despesa?
5.3 As despesas de adiantamentos possuem todos os

registros contabeis?

54 As qualidades dos materiais e servicos foram
rigorosamente  verificadas por quem atestou a

realizacdo do servico ou a aquisi¢do dos bens,

st

conforme documento constante do processo?

35 O adiantamento foi aplicado em despesa para o qual

foi solicitada?

o

N\
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E6 A aplicagdo dos recursos guarda consonancia com a
finalidade e sua aplicaciio esta de acordo com o

detalhamento da destina¢io do recurso?

5.7 A aplicagéio do recurso obedece, rigorosamente, o | /
elemento de despesa onde foi empenhado? X
5.8 O adiantamento concedido foi para servidor de

>

licenga, de férias ou afastado?

5.9 Os recursos de adiantamento sio para quitar despesas
com hospedagem, alimentacéo e locomogdo interna,

que devem ser cobertas pela concessio de didrias?

5.10 O Adiantamento se presta ao abastecimento de carro N
particular de servidor? X

Data: ;_2, ;\Ud&\w&% /2025

Responsével pelo Preenchimento:

Secretaria de Financas

Visto do Presidente:

lich,

Cangrd Municipal dd Ttiquira

Maria de Fatima Gomgs da Silva
"onordenadoria de Controle Interno
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